² S.Th., 1 q.64 a.2; 4 CG 95. Cf. BILLUART, diss.6 a.1.

³ DURANDUS, In 2 d.7 q.2; SCOTUS, In 2 d.7 q.1; SUÁREZ, 1.3 c.10. Pro TOLEDO (In 1 q.64 a.2) haec est «communis sententia». Cf. S.*Bonaventurae opera* 2 (Quaracchi) Schol. p.177.

⁴ SUÁREZ, 1.3 c.3.

ARTICULUS V

DE POTENTIA EXSECUTRICE ANGELORUM

359. **Angelus potest se movere de loco in locum.** Nam dicuntur mitti, abire, ambulare, currere (Iob 1,7; Zach 2,4; Ex 14,19; Mt 28,2; Lc 1,26-28.38). Sunt alicubi, cum tamen non sint ubique, nec necessario adhaereant alicui loco determinato. Ergo possunt se movere (1 q.53 a.1.3).

Potest angelus se movere quin transat per medium? Affirmative, iuxta explicantes praesentiam angeli in loco fieri per applicationem virtutis¹. Negative, iuxta ceteros, cum id aequivaleret replicationi angeli simultaneae in pluribus locis, quae tamen videtur supponere potentiam infinitam².

Motus angeli est velocissimus, iuxta omnes. At disputatur utrum illi velocitati assignandus sit terminus, ut putavit Vázquez, an non, ut communis censeatur cum S.Thoma, Suárez³.

360. **Angelus potest alios spiritus movere.** Id valet nisi movendus fortior sit et resistat. Ex Tob 8,3, Raphael apprehendit daemonem et reli-gavit illud in deserto superioris Aegypti. Ex Lc 16,22, *factum est... ut... portaretur ab angelis in sinum Abrahae* anima Lazari. Eam vero potentiam esse naturalem a Vázquez negatur, a Suárez affirmatur⁴.

361. **Angelus potest movere corpora.** Ex Dan 14,35 propheta Habacuc portatus est ab angelo in Babylon. Ex Act 8,39, Philippus raptus est ab angelo in Azotum. Ex Io 5,4, angelus movebat aquam piscinae. Angelus, utpote hominibus virtute longe superior, potest sine dubio aliquid in corporibus facere. Ergo saltem id quod est minimum, seu ea movere localiter.

Difficile vero intelligitur modus illius motus. Hic ceterum non habetur per contactum quantitatis, ut patet, sed per aliquem contactum virtutis⁵.

*Ea potentia, quae sine dubio est diversa pro diversa perfectione angeli, est limitata*⁶. Eius vero ambitus est ignotus nobis.

362. **Angelus potest miros effectus corporeos producere.** Cum enim queat movere localiter corpora, potest, applicans principia activa passivis, etiam mutationes substantiales in corpora inducere, ita vero ut ipse mere disponat naturam, quae exserat propriam suam virtutem.

Hinc potest: a) in vita *vegetativa*, nutritionem, infirmitates, generationem fovere vel impedire; non vero mortuum suscitare vel aliud facere quod natura producere virtute sua nequeat; b) in vita *sensitiva*, motus carnis, delectationem, dolorem, iram, memoriam fovere vel impedire, sensus externos et internos vario modo afficere; c) in vita *rationali*, ingenii vim acere, indirecte movere sive intellectum, per specierum excitationem aut phantasmatum impressionem vel obiecti propositionem, sive voluntatem ad aliquid libere volendum eam sollicitando⁷.

¹ S.Th., 1 q.53 a.2; *Quodl.* l.1 a.5; In 1 d.37 q.4 a.2.

² Cf. SUÁREZ, 1.4 c.18s; PALMIERI, th.22 n.7.

³ VÁZQUEZ, In 2 d.194 c.3; S.Th., 1 q.53 a.2 ad 1; SUÁREZ, 1.4 c.24.

⁴ VÁZQUEZ, In 1 d.194 c.3 n.11; SUÁREZ, 1.4 c.28.

⁵ Cf. SUÁREZ, 1.4 c.30s.

⁶ Cf. SUÁREZ, 1.4 c.32.

⁷ Cf. WIRCEBURGENSES, *De angelis* n.47-50.

363. **Angelus potest assumere corpora.** S. Augustinus: «Apparuisse... hominibus angelos in talibus corporibus ut non solum videri, verum etiam tangi possent, eadem... Scriptura testatur»⁸. Cf. Gen 18,2-16; Lc 1,26-38; Act 12,7-10; totum librum Tobiae.

Etsi vero ea corpora assumpta ab angelo forte sint vere organica, ut putavit Tertullianus, nec potius aërea vel alio modo subtilia (sed vere realia) ut tenetur communius⁹, angelus eis non unitor hypostaticè, ut vera forma substantialis vel ut accidentalis, sed solum quasi motor; hinc ea non vivificat, nec proin efficit, ut principium vitale, actiones vitales eorum, etsi eas imitatione sic producat, ut illa corpora reapse viva esse videantur.

364. **Angelus potest facere miraculum.** Non vero quoad se et simpliciter tale, ut patet, seu effectum sensibilem qui habeat causam omnibus creaturis per se, sc. non ratione alicuius impedimenti, occultam (1 q. 110 a. 4); sed quoad nos et secundum quid tale, seu effectum sensibilem, qui habeat causam omnibus hominibus per se, sc. ratione limitationis naturae ipsius humanae occultam (S. Th., 3 CG 103); cum enim nos ingenio et virtute longe superet, potest, applicando activa passivis, multa facere quae quoad nos sint vel praeter naturam, ut est sanatio caeci (Tob 11,15), vel contra naturam, ut si eleventur homines e terra (Dan 14,15), vel supra naturam, ut est locutio in serpente (Gen 3,1-5).

365. Haec valent de miraculo physice considerato. At id moraliter sumptum, seu ut instrumentum Dei ad manifestandam mentem divinam vel ad obtinendum aliquem effectum a Deo intentum, nequit fieri ab angelo nisi per iussum vel per approbationem Dei. Numquam vero fieri potest a daemone ad decipiendos homines; nam firmissime credendum est, «nec daemones aliquid operari secundum naturae suae potentiam... nisi quod ille permiserit cuius iudicia occulta sunt multa, iniusta nulla»¹⁰.

366. **Potentia executrix angelorum non est realiter distincta ab eorum intellectu et voluntate,** ut probabilius tenetur cum S. Thoma, Suárez repugnante¹¹.

ARTICULUS VI

DE MUTUO ANGELORUM COMMERCIO

367. **Angeli loquuntur inter se.** Seu alii aliis conceptus mentis manifestant. Id est saltem certum in theologia. Scriptura: 1 Cor 13,1 memorat linguas hominum et angelorum. Ex Iud 6, Michael respondit disputans cum diabolo de corpore Moysis: Imperet tibi Deus. Ex Is 6,3; Seraphim clamabant alter ad alterum... Sanctus...

Traditio: S. Io. CHRYSOSTOMUS (R 1197): «Linguam... angelorum hic dicit... sed hoc vult significare: Etsi ita loquar ut angeli solent inter se colloqui... Linguam vocavit... illorum

⁸ S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 15,23,1: ML 41,468.

⁹ TERTULLIANUS, *Cont. Marc.* 1,3 c.9: ML 2,333. Cf. S. AUGUSTINUS, *Enchir.* c.59: ML 40,260; SUÁREZ, l.4 c.348; BERAZA, n.375.

¹⁰ S. AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 18,18,2: ML 41,574.

¹¹ S. TH., 1 q.54 a.5; q.79 a.1 ad 3; *De malo* q.16 a.1 ad 14; SUÁREZ, l.4 c.29.

mutuum colloquium noto apud nos modo adumbrare voluit». S. Io. DAMASCENUS (R 2352): Angeli «sine ulla prolata sermonis ope mutuo sibi sensa sua communicant et consilia». Ratio theologica: Ii sunt in societate, quae, utpote gubernanda, supponit liberam manifestationem mutuam consiliorum, sensuum, praeceptorum, etc.

Possunt naturaliter loqui et cum Deo, cui suos conceptus ipsi iam notos aperiant; non vero nobiscum, cum locutio pure spiritualis in hac vita non aptetur animae nostrae, et locutio eorum per signa sensibilia sit praeternaturalis.

368. **Modus** vero quo angelus alios conceptus manifestat, dum alios celat, et quidem ita ut solus ille ad quem locutio dirigitur hanc percipiat, est in se sat obscurus. Hinc explicatur, omissis aliis modis, a Scoto et aliis, per productionem cognitionis conceptus in audiente; a Suárez et aliis per impressionem speciei impressae in audiente; a S. Bonaventura et aliis, per liberam extensionem ipsius speciei intelligibilis ad audientem; a S. Thoma et aliis multis—quod videtur esse probabilius—per liberam ordinationem conceptus ad audientem, ita ut Deus huius intellectum per suum concursum determinet ad cognoscendum¹.

369. **Datur illuminatio angelica.** In id conveniunt omnes scholastici (fundati, ut videtur, in Scriptura et Traditione), duce Pseudo-Dionysio, qui passim de angelica illuminatione, quam etiam purgationem et perfectionem vocat, loquitur.

Illam vero illuminationem est manifestatio veritatis ignotae, quam angelus superior inferiori tradit, per modum magisterii, in ordine ad Deum; cum valde congruum sit divinae providentiae, ut in societate superiorum et inferiorum superior inferiorem dirigat et doceat. Unde illuminatio est locutio specialis, quae supponit in angelis quibusdam superioritatem quoad sapientiam, et fit per modum manifestationis; quod sane non est de locutione ut tali.

Esse potest de multis relatis ad gratiam, vel quae superior, non vero inferior, videt in Deo; non vero probabiliter de rebus pure naturalibus (vel saltem solum aliquo modo praeternaturali cognoscendis), cum haec iam cognoscantur ab inferiore, saltem per scientiam a Deo praeternaturaliter infusam².

¹ SCOTUS, *In 2 d.9 q.2 n.15.278*; SUÁREZ, l.2 c.26-28; S. BONAVENTURA, *In 2 d.10 a.3 q.1*; S. TH., 1 q.107 a.18. Cf. BERAZA, n.527-536. Iuxta S. Th., «in locutione angeli nullum impedimentum facit distantia loci» (ibid. a.4) «et sic aequaliter a propinquo vel remoto angelus locutionem angeli percipit» (*De ver.* q.9 a.6). Nec iuxta SUÁREZ (l.2 c.28 n.13s); qui tamen non audit definire (utrumque habens ut probabile) an nulla distantia vel propinquitas saltem aliquatenus influat.

² Ps.-DIONYSIUS, *De cael. hier.* v.gr. c.4 § 3-4; c.7 § 3; MG 3,180s.210; S. Th., 1 q.106; 107 a.18; *De ver.* q.9 a.1-5; SUÁREZ, l.c., l.6 c.11-15; BERAZA, l.c., 537-546. «In daemonibus non potest esse illuminatio propria... quia illuminatio est in ordine ad Deum, qui illuminat omnem intellectum... et unus (daemon) alium non intendit ordinare ad Deum, sed magis ab ordine divino abducere» (S. Th., 1 q.109 a.3). At «per sanctos angelos multa de divinis mysteriis daemonibus revelantur, cum divina iustitia exigit, ut per daemones aliqua fiant, vel ad punitionem malorum vel ad exercitationem bonorum... Huiusmodi autem revelationes, ... ex parte daemonum non sunt illuminationes, quia eas in Deum non ordinant...» (ibid., a.4). De communicatione angelorum inter se ut exemplari pro mutuo hominum commercio, cf. J. HENNING: *GlLeb* 36 (1963) 205-215.

CAPUT IV

De conditione morali angelorum

370. Consideratis iis quae ad naturam angelorum pertinent, ea veniunt nunc exponenda, quae ad eorum conditionem moralem spectant, seu ad quem ultimum finem sint ordinati et quo modo ad eum dispositi, qua ii ratione ad eum obtinendum vel forte reiiciendum se libere gesserint, quid tandem iis pro ea ratione agendi evenerit.

Ut vero id aptius fiat, oportet respicere in duratione angelica tria momenta saltem ratione inter se distincta: creationis, probationis, retributionis. Ea tamen non *temporis continui*, quale est proprie tempus, cum angeli, utpote spirituales nec proin mutationi rei materialis subiecti, a spatio ac tempore non pendeant; sed *temporis discreti*, seu habentis solam successionem actuum immanentium ab invicem discretorum (I q.62 a.5 ad 2); et ideo illa non necessario nostris respondent, cum potius unus angelorum actus pluribus momentis nostris coexistere possit, vel cum in angelis complexus plurium actuum intellectus et voluntatis inter se connexorum sumi queat ut unus actus et sic ut uni nostrorum momento respondens¹.

ARTICULUS I

DE ELEVATIONE ANGELORUM AD GRATIAM SANCTIFICANTEM

Thesis 13. *Angeli gratia sanctificante ornati sunt in via.*

S.TH., I q.62 a.3.6; S.BONAVENTURA, *In 2 d.4 a.1 q.1*; SUÁREZ, I.5 c.38.7; BERAZA, n.580-613; OTTEN, n.380-387; BOYER, th.21; MARTÍNEZ, p.443-461.

371. *Nexus.* Angelos, et quidem omnes, in via fuisse ad finem *supernaturalem* saltem *extrinsece* destinatos, est *de fide catholica*, ut patebit ex dicendis inferius de finali eorum sorte. At fuerunt ii ad eum etiam *intrinsece* elevati, seu gratiam sanctificantem acceperunt, et quidem omnes? En quaestio principalis nunc tractanda, cui aliae minus principales in scholiis accedant necesse est.

372. *Notiones.* ANGELI, sc. omnes existentes sive boni sive mali.

¹ Duratio *intrinseca* angeli, seu huic competens re et independenter a coexistentia rei materialis, non includit in se prius et posterius, seu commensurationem per momenta temporis fluentis realiter diversa, sed solum duratio eius *extrinseca*, seu quae ei est dependenter a rei materialis duratione et per relationem ad hanc, includit illam commensurationem.

GRATIA SANCTIFICANS scil. donum permanens et conferens consortium divinae naturae ac filiationem adoptivam cum iure hereditatis Dei; illi connaturaliter annectuntur sive virtutes² et dona Spiritus Sancti, sive ius ad auxilia actualia quibus illud conservetur et augeatur. *Supernaturalitas* vero eius gratiae, hic supponenda, probaretur fere ut supernaturalitas gratiae Adae inferius exponenda.

ORNATI SUNT. Sic asseritur *factum* infusionis gratiae, et praescinditur a *momento* eius.

IN VIA, sc. ante retributionem gloriae vel poenae obtentam.

Id vero hic non probatur directe, sed *supponitur* ut certo constans, sive de angelis malis, utpote qui iam in *beatitudine* fuissent impeccabiles, sive consequenter de bonis, cum sine iure dicerentur aliqui angeli (i.e. peccatores) creati esse in via, alii in termino. De facto omnes angeli censentur ex fontibus, obvio sensu sumptis, aliquando potuisse peccare.

373. *Adversarii.* Ex admittentibus angelos, nemo negat thesim de angelis bonis. De malis vero eam negarunt aliqui veteres, ut HUGO VICTORINUS, P.LOMBARDUS, ALEX.HALENSIS, S.BONAVENTURA³ contra doctrinam nunc iam communiter receptam⁴.

374. *Doctrina Ecclesiae.* Cum Baius homines assimilaret angelis destinatione ad visionem beatificam, quam diceret esse utrisque debitam, Ecclesia eam supernaturalitatem defendit damnatione harum propositionum Baii:

Nec angeli nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratia (D 1001).

Et bonis angelis et primo homini, si in statu illo perseverasset usque ad ultimum vitae, felicitas esset merces, et non gratia (D 1003).

Vita aeterna homini integro et angelo promissa fuit intuitu bonorum operum, et bona opera ex lege naturae ad illam consequendam per se sufficiunt (D 1004)⁵.

Si ergo Ecclesia supponit hominem sine gratia sanctificante non posse consequi beatitudinem, dum ad hanc in eadem linea collocat et angelum et hominem, iure deducitur angelos saltem bonos in mente Ecclesiae habuisse gratiam sanctificantem.

² Cf. MUNCUNILL, n.379.

³ HUGO VICTORINUS, *Summa Sent.* 2 c.28: ML 176,81-83; P.LOMBARDUS, 2 d.3; ALEX. HALENSIS, *Univ. theol. summa* p.2 c.1 m.2; S.BONAVENTURA, *In 2 d.4 a.1 q.2*. Cf. VÁZQUEZ, *In 1 d.227 c.1 n.2*; PETAVIUS, 1 c.16; *S.Bonaventurae opera 4* (Quaracchi 1889) schol. p.135.

⁴ S.TH., I q.62 a.3; SUÁREZ, l.c., I.5 c.3.

⁵ Cf. X.LE BACHELET, S.I., *Baius*: DTC 2,74-78.

Valor theologicus. Thesis ob consensum theologorum est, de angelis bonis, *certa in theologia*; de malis, hodie *communis et saltem moraliter certa*⁶.

375. Probatur ex sacra Scriptura. Ex iis quae supra ex Scriptura memoravimus, angeli boni sunt in stricta connexionem cum Christo et eius mysteriis sive vitae terrestri sive propagationis Ecclesiae sive eschatologicis (n.278). In concreto vere gaudent de conversione peccatorum seu de fructu redemptionis (Lc 15,10) et sua cognitione progressiva Ecclesiae fit iis intimius cognita «multiformis sapientia Dei» in executione decreti divini de salute hominum per Christum (Eph 3,10s)⁷; imo ii, etsi non sint redempti a Christo, accipiunt aliquid ex eius sanguine cuius effusione reconciliavit «sive quae in terris sive quae in caelis sunt» seu angelos (Col 1, 20)⁸. Unde etiam ii, ut christiani, dicuntur *sancti* (Mc 8,38; Lc 9,26) ac *electi* (1 Tim 5,21), et «in caelis semper vident faciem Patris mei qui in caelis est» (Mt 18,10), ubi ii habitant (Mt 22,10).

Etsi haec omnia non efferant expresse gratiam sanctificantem, difficile ea intima associatio angelorum ad Christum et ad christianos intelligitur sine illa gratia, quae ut donum characteristicum homines facit sanctos et electos et ad visionem Dei destinatos.

376. De angelis malis in eadem linea mentis christianae videntur esse sumenda illa Io 8,44: *Ille (diabolus) homicida erat ab initio et in veritate non stetit.* Nam: a) *Veritas* (quocumque sensu sumatur, etiam ut veracitas) solet apud S.Io. indicare bonum a Christo nobis allatum, seu sanctitatem supernaturalem (gratiam). 1,14: *Plenum gratiae et veritatis.* 2 Io 3s: *Sit vobiscum gratia..., pax a... Patre et a Christo... in veritate, et caritate. Gavisus sum valde quoniam inveni de filiis tuis ambulantes in veritate, sicut mandatum accepimus a Patre.* Cf. 3 Io 3.

b) *Non stetit* i.e. non firmus stetit, sed ex veritate in qua erat cecidit⁹.

377. Item Iuda 6: *Angelos vero qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium... vinculis aeter-*

⁶ De malis est pro LERCHER (2³ n.605) «communior et probabilior»; pro BOYER (p.453), «saltem communius docetur». FRASSEN, *De angelis* d.3 q.2 concl.1: «Haec modo communis est apud theologos»; FLICK, o.c., 608; HAUBST, l.c., 871: theologicum certum.

⁷ J.LEAL, S.I., *Carta a los Efesios*: SagrEscr 2 (Madrid 1962) 698s.

⁸ P.GUTIÉRREZ, S.I., *Carta a los Colosenses*: SagrEscr 2 (Madrid 1962) 833s.

⁹ Cf. KNABENBAUER, *Evang. sec. Ioan.* (Parisiis 1898) p.297; F.ZORELL, S.I., *Novi Testamenti lexicon graecum*² (Parisiis 1931) vox ἰσθημι, II B; J.LOZANO, *El concepto de verdad en San Juan*: Helmantica 14 (1963) 284-301.

nis... reservavit. Quicumque sit sensus litteralis eius loci^{9*} manifeste alluditur ad peccatum angelorum, qui ex eo aliquid magnum amiserint quo constituebantur in suo excelso principatu; illud vero non erat aliquid ex caelo ubi non erant, nec ex sua natura simplicissima; ergo videretur esse aliquid supernaturale, quo de facto in hac oeconomia obtinetur principatus divinus, seu singularis unio cum Deo, seu gratia sanctificans.

378. Pariter Ez 28,12: *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore; in deliciis paradisi Dei fuisti; omnis lapis pretiosus operimentum tuum...: Tu cherub extentus et protegens; et posui te in monte sancto Dei... Perfectus in viis tuis a die conditionis tuae, donec inventa est iniquitas in te... Et eieci te de monte Dei et perdidisti te, o cherub protegens de medio lapidum ignitorum. Et elevatum est cor tuum in decore tuo; perdidisti sapientiam tuam in decore tuo, in terram proieci te... Polluisti sanctificationem tuam... Nihili factus es et non eris in perpetuum.*

Etiam hic, quicumque sit sensus litteralis, difficile non videretur alludi ad peccatum diaboli. Sane haec quae intelligunt alii (Tertullianus, S.Augustinus, S.Cyrillus Alex., etc.) unice de diabolo¹⁰, alii (Theodoretus) de diabolo et de rege Tyri¹¹, alii (SS.Ambrosius, Hieronymus, etc.) de rege Tyri in quo describatur diabolus¹², propheta non dixisset, «nisi scivisset aliunde unum ex angelis sublimioribus... peccasse et ex summa quadam pulchritudine in summam miseriam esse deturbatum, non appellasset regem tyrium cherub, non eum descripsisset in gloria et pulchritudine constitutum in Eden..., neque eum qui e sede sua eicitur..., iterum vocasset cherub»¹³. Ergo iis vel docetur directe ac per se peccatum et ruina principis angelorum rebellium, vel—et id est probabilius—agitur directe de rege tyrio, sed ita ut peccatum et ruina Luciferi supponatur.

Illam vero ornamenta quibus angelus malus privatur, iure putantur esse dona gratiae sanctificantis: a) Ex magnificis praedicatis quibus diabolus describitur. b) Ex eo quod ille ea peccando amittat, cum tamen per peccatum non amittantur dona naturae, sed solum dona gratiae.

^{9*} Cf. J.ALONSO, S.I., *Carta de San Judas*: SagrEscr 2 (Madrid 1962) 553s; A.M.DUBARLE, O.P., *Le péché des anges dans l'épître de Jude*: Memorial J.Chaine (Lyon 1950) 145-148; A.CHARUE, *Les épîtres catholiques*³ (Paris 1951) 573. Cf. tamen FLICK, 566s.

¹⁰ TERTULLIANUS, *Adv. Marc.* 2,10: ML 2,297; S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 11,25,32: ML 34,442; S.CYRILLUS ALEX., *In Io.* 1,6: MG 73,893.

¹¹ THEODORETUS, *In Ez.* 28,1s: MG 81,1080.

¹² S.AMBROSIIUS, *De parad.* 2,9: ML 14,278; S.HIERONYMUS, *In Ez.* 1,9 c.28: ML 25, 269-274.

¹³ KNABENBAUER, *Comment. in Ez. prophetam* (Parisiis 1890) 290s.

379. Cf. et Is 14,12-19: *Quomodo cecidisti, de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris?*... Hic etiam vel directe, si agitur directe de diabolo, vel indirecte, si ut est probabilis, agitur directe de rege babilonio¹⁴, describitur, vel saltem supponitur, peccatum et ruina diaboli, qui ob peccatum suum privatus sit donis supernaturalibus gratiae, fere ut in praecedenti textu diximus¹⁵.

380. **Probatur ex traditione.** 1) *SS.Patres*, utpote eodem modo loquentes de sanctitate angelica ac de nostra seu ut infusa a Spiritu S., censentur etiam angelis tribuere gratiam sanctificantem.

S.BASILIIUS (R 960): *Accipiunt angeli sanctitatem a Spiritu S.* «Nihil... sanctitatem adipiscitur nisi per Spiritus Sancti praesentiam. Itaque quod angeli sunt, ab opifice Verbo universorum conditor habent; iis vero sanctitatem Spiritus Sanctus impertivit».

S.AUGUSTINUS: *Acceperunt Spiritum S.* «Confitendum... non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis dici posse, quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum S. qui datus est iis¹⁶».

S.IO.DAMASCENUS (R 2352): *Angeli a Spiritu S. accipiunt sanctificationem gratiae.* «Omnes angeli... S.Spiritu sanctificante consummationem acceperunt, ut pro sua quisque dignitate... splendoris gratiaeque participes essent». Angeli «aliunde quam a natura sua sanctitatem habent, nimirum a Spiritu Sancto» (R 2353).

381. 2) *Catechismus Rom.* (1,2,17): «Spiritualemente creaturam innumerabilesque angelos... ipse ex nihilo creavit, quos deinde admirabili gratiae suae... munere... ornavit. Nam cum illud sit in divinis litteris, diabolum in veritate non stetisse, perspicuum est eum reliquosque desertores angelos ab ortu sui initio gratia praeditos fuisse».

382. **Ratio theologica.** 1) Si omnes homines elevati sunt in Ada ad gratiam sanctificantem, a fortiori supponuntur omnes angeli etiam elevati ad eam esse.

2) Si angeli, et quidem omnes, ad visionem beatificam ordinati sunt, pronum est ut ii gratia sanctificante ornati fuerint, ut medio proportionato ad talem finem.

383. **Obiectio.** Ex Io 8,44 *diabolus homicida erat ab initio*, et ex I Io 3,8 *ab initio peccat*. Ex his, diabolus ab initio peccavit. Ergo non habuit gratiam sanctificantem.

¹⁴ KNABENBAUER, *Comment. in Is. proph.* (Parisiis 1922) p.357-355.

¹⁵ Cf. G.GIROTTI, *Il libro di Isaia* (Torino 1942) p.302s.

¹⁶ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 12,9,2: ML 41,357.

Dist. antec. Diabolus peccavit ab initio i.e. a primo instanti creationis, *nego antec.*; aliter, *trans. antec.*

Nihil impedit quin probatio fuerit sic brevis, ut diabolus dici possit ab initio peccasse, ut si quis juvenis iam peccatis irretitus dicatur peccare et errare a sua nativitate vel ab utero matris suae (Ps 57,4).

384. **Corollarium.** *Angeli acceperunt etiam virtutes infusas et theologicas et morales simul cum gratia sanctificante*, cum illae hanc connaturaliter consequantur, et cum essent eis ad supernaturaliter agendum convenientes.

Per eam vero fidem cognoverunt in via, ut certum est, omnia mysteria supernaturalia fidei quae ad Deum, ut unus est, pertinent v.gr. ipsum esse salvatorem, iustificatorem, remuneratorem supernaturalem; mysterium Trinitatis, ut communiter tenetur¹⁷; probabilis, mysterium Incarnationis, non vero quoad omnia adiuncta¹⁸.

385. **Scholion 1.** *Angeli acceperunt gratiam sanctificantem in ipso momento creationis.* Id est valde probabile contra Alex. Hal., S.Bonaventuram¹⁹ etc., qui dixerunt angelos creatos esse in naturalibus et dein gratiam post debitam praeparationem accepisse.

Sane S.Augustinus (R 1755): «... Simul iis (angelis) condens naturam et largiens gratiam». S.Basiliius (R 960): «Non enim infantes creati sunt angeli, deinde paulatim exercitio perfecti, sic facti sunt digni qui Spiritum recipent; sed in prima constitutione et una cum substantiae suae quasi mixtura infusam habuere sanctitatem». S.Thomas (I q.62 a.3), quem auctores iam communiter, ut Suárez, Frassen²⁰, alii passim sequuntur, idem tenet. Valent a fortiori rationes allatae in hac re pro homine (cf. n.714).

386. **Scholion 2.** *Angeli se disposerunt actu proprio supernaturali ad eam gratiam.* 1) Id quod negarunt Molina, alii²¹, dicentes angelos accepisse gratiam per modum naturae sine dispositione praevia, affirmarunt ut probabilis non solum P.Lombardus et ii auctores veteres nuper memorati, sed plerique theologi²² cum S.Thoma docent, seu angelos in primo instanti creationis per proprium actum liberum se disposuisse ad gratiam sanctificantem (I q.62 a.2), et angelos superiores recepisse maiorem gratiam ob meliorem eorum dispositionem ad eam (I q.62 a.6; 2.2 q.24 a.3 ad 3). Convenit ceterum creaturae liberae, ut ei gratia sanctificans infundatur ex praevia dispositione, cum per eam gratiam ineatur inter Deum et hominem vera amicitia, de cuius ratione semper est consensus utriusque partis.

387. **Scholion 3.** *Angeli acceperunt gratiam et actualem et sanctificantem secundum diversam eorum perfectionem naturalem.* Id communiter tenetur²³ contra aliquos ut Arriaga²⁴, quin tamen ea perfectio naturalis sit ullo pacto ratio exigens gratiam²⁵ et a fortiori diversam huius distributionem. Sane S.BASILIIUS (R 950): «Caelorum virtutes... iuxta proportionem qua se invicem superant habent a Spiritu sanctificationem». S.IO.DAMASCENUS

¹⁷ Cf. SUÁREZ, I,5 c.6 n.2-4.

¹⁸ S.TH., I q.67 a.5; SUÁREZ, n.6-34; VÁZQUEZ, *In I d.215 c.18*; B.D'AZY, O.S.B., *Les Anges devant le mystère de l'Incarnation*: BullLitEcll (1948) 87-106.129-147 (ampla investigatio de ea re).

¹⁹ ALEXANDER HAL., p.2 q.19 m.2; S.BONAVENTURA, *In 2 d.4 a.1 q.2*. Cf. VÁZQUEZ, *l.c.*; PETAVIUS, *l.c.*; S.BONAVENTURAE opera, *l.c.*

²⁰ SUÁREZ, I,5 c.4; FRASSEN, *l.c.*, concl.2: «Haec pariter communior nunc est apud theologos».

²¹ MOLINA, *In I q.62 a.3 ad 1*; D.SOTO, *De natura et gratia* I.1 c.5.

²² Cf. SUÁREZ, I,5 c.8. BOYER (p.456), putat motum ex gratia actuali non exigi ad eam praeparationem, cum haec ab ipsa gratia habituali esse queat (S.TH., I,2 q.113 a.7).

²³ S.TH., I q.62 a.6. Cf. SUÁREZ, d.5 c.10.

²⁴ ARRIAGA, *De angelis* d.20 s.4.

²⁵ VALENCIA, *In I d.4 q.13 p.3*.

(R 2352): «Omnes angeli... Sancto Spiritu sanctificante consummationem acceperunt, ut pro sua quisque dignitate et ordine splendoris gratiaeque participes essent».

Cum Deus in diversitate perfectionis naturalis creavit angelos quos ad ordinem gratiae et gloriae destinavit, decuit ut illi iuxta diversos gradus perfectionis ad diversos gradus gratiae destinarentur.

388. Scholion 4. *Angeli boni vitam aeternam obtinuerunt.* II angeli in gratia perseverantes, vocantur etiam «filii Dei» (Iob 1,6), exercitus Domini (Ios 5,14) exercitus caeli (3 Reg 22,19), sancti (Mc 8,38). Vita autem illa aeterna est in visione beatifica, quae hominibus in gratia morientibus datur, cum in fontibus beatitudo angelorum eodem modo ac beatitudo hominum describitur. Assertum nostrum est *de fide catholica*.

Constat v.gr.: a) Ex culto in Ecclesia eis exhibitio. *Catechismus Romanus* (3,2,8-10, ubi de cultu angelorum): «Invocandi itaque sunt, quod et perpetuo Deum intuentur...» b) Ex Mt 18,10: *Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est* (Apoc 1,4; 5,11; 7,11). Ex Mt 22,30 (Lc 20,36) homines beati erunt sicut angeli Dei in caelo. In Lc 9,26 dicuntur sancti. c) Ex SS.Patribus v.gr. S. Augustino (R 1971): «Tunc cognoscant sicut et cognitus sum... Qui hoc invenerunt, ipsi dicendi sunt in beatitudinis possessione consistere... Sed quoniam sint illi beatissimi, qui iam sunt in ea possessione..., magna quaestio est. Et angeli quidem sancti quod ibi sint, nulla quaestio est...»

Ibi requiem non habent die ac nocte dicentes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Omnipotens, qui erat et qui est et qui venturus est* (Apoc 4,8), ut iam dixerat Is 6,3. Ea sunt quasi substantia liturgiae caelestis, cui coniungitur Ecclesia cotidie in oblatione sacrificii ut constat ex praefatione. Ceterum Ioannes XXIII dum sacerdotes hortatur ad devotam recitationem breviarii, effert connexionem nostrarum precum cum angelica liturgia: «Ex Apocalypsis libro, mirabili eo quidem atque ad consolandum praeaccommodato, locum placeat afferre, quo divini quidem ritus ac caerimoniae adumbrantur in caelorum templo peracti, unde praesertim sacerdotibus invitamentum ad meditandum capere poterunt (transcribit Apoc 8,3-5, cf. 5,8)»²⁶.

Ex quo praeclearo spectaculo plane cogitur quanta momenta in precibus sanctorum, h.e. in Ecclesia, benignissimo Deo volente sint, ad rerum temporumque cursum»²⁷.

389. Natura et proprietates (aeternitas, impeccabilitas, aequalitas, immutabilitas) eius beatitudinis non considerantur hic, cum ex fontibus haec non censeatur ab hominum beatitudine essentialiter differre, de qua in tractatu *De Novissimis*.

390. Scholion 5. *Angeli suam beatitudinem meruerunt.* Id est certum in theologia. S. Augustinus (R 1950): «Angeli quidam... per liberum arbitrium a... Deo refugae facti sunt... Ceteri autem per ipsum liberum arbitrium in veritate steterunt eamque de suo casu numquam futuro certissimam scire meruerunt». «Angeli sancti..., cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi et huius permansionis debitam mercedem recipere meruerunt, tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, qua iis certissimum sit semper se in illa esse mansuros...» (R 1955). S. Gregorius M. (R 2325): «... Cadentibus aliis, sancti angeli in sua beatitu-

dine perstiterunt atque hoc acceperunt in munere, ut iam cadere omnino non possint...» Sane quorsum ii in via poni potuerunt, nisi ut beatitudinem mererentur pariter ac homines? ²⁸

391. Scholion 6. *Quando angeli beatitudinem receperunt?* In primo instanti post primum ab ipsis elicitum caritatis actum, iuxta S. Thomam (I q.62 a.5; q.63 a.5 ad 4), quem plures sequuntur ²⁹.

ARTICULUS II

DE LAPSU PLURIUM ANGELORUM

Thesis 14. Plures angeli peccarunt graviter.

S. Th., I q.63 a.3-8; *De malo* q.16 a.2-6; SUÁREZ, I,7; BERAZA, n.614-644; MUNCUNILL, n.402-420; BOYER, th.23; MARTÍNEZ, p.504-535; FLICK, o.c., 560-572.

392. Nexus. Dicta hucusque de conditione morali angelorum his omnibus conveniunt. At cum dein appareant alii ut mali, alii ut boni, nunc de eorum sorte sequenti dicendum est. Agetur ergo primo de sorte malorum, et imprimis de modo quo illi mali facti sint, seu de eorum peccato.

393. Notiones. PLURES ANGELI. Ponitur haec formula indefinita, cum non constet de numero angelorum peccantium, etsi ille ut ingens habeatur.

PECCARUNT. Sic asseritur nudum factum, quod illi angeli aliquid Dei praeceptum violarint, etsi nesciamus certo quale fuerit eorum peccatum.

GRAVITER. Id non directe probatur in thesi, cum ex tenore fontium et ex dicendis inferius de damnatione illorum angelorum facile eruatur.

394. Adversarii. Ex *Albigensibus*, dualistis seu admitentibus aliud principium bonum aliud natura sua malum, tenebant plerique multa daemonia fuisse mala ab initio et natura sua, alii fuisse unum angelum ab initio malum, qui alios seduxerit.

Nec desunt hodie in historia religionum qui putent doctrinam christianam de diabolo esse quemdam effectum anti-qui dualismi. Etiam apud *protestantes* sunt quibus fides nihil doceat de nostra re v.gr. Barth, qui, dum negat peccatum angelorum antea bonorum, dicit existentiam diaboli non posse vel negari vel affirmari, quin ceterum ratio humana queat scire quid sit diabolus. Pro aliis est quid impersonale symbolicum mali agentis in historia vel mire in quibusdam hominibus, vel

²⁶ IOANNES XXIII, Adhort. Apost. *Sacrae Laudis*: AAS 54 (1962) 73.

²⁷ Cf. S. BARTINA, S.I., *Apocalypsis de San Juan*: *SagrEscr* 3 (Madrid 1962) 653-656.677.

²⁸ Cf. MUNCUNILL, n.383-386.

²⁹ Cf. SUÁREZ, I,6 c.2s.

etiam pro Reisner protestante est faenomenum interius conscientiae moralis seu nihilum personificatum hominis, qui adversatur Creatori ad prosequendam propriam sui divinizationem, vel, ut pro Turmel, aliquid mythologicum¹.

395. Doctrina Ecclesiae. C. (prov.) *Bracarense* (D 237): «Si quis dicit, diabolus non fuisse prius bonum angelum a Deo factum..., sed ipsum esse principium atque substantiam mali, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, a.s.»

INNOCENTIUS III (D 427): «Diabolus non per conditionem sed per arbitrium malum esse factum credimus».

C. *Lateranense IV* (D 428): «Diabolus enim et alii daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali». Quae clare sonant, maxime si memorentur dicta nuper de mente Albigenisium.

396. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 428).

397. Probatur ex sacra Scriptura. In textibus theseos praecedentis memoratur peccatum angelorum: a) singulariter (de diabolo) in Ez 28,12-19; Is 14,12-19; Io 8,4; b) pluraliter (de angelis peccantibus) in Iuda 6.

Explicite effertur peccatum angelorum. 2 Petr 2,4: *Deus angelis peccantibus non pepercit*. 1 Io 3,8: *Ab initio diabolus peccat*.

Implicitate dicuntur peccasse plures angeli, qui proponuntur ut mali, cum tamen Deus eos moraliter malos facere nequiverit. Dicuntur: *Spiritus immundi* (Lc 8,29), *Spiritualia nequitiae* (Eph 6,12), *Spiritus nequam* (Lc 11,26), *Homicida... ab initio...*, *mendax* (Io 8,44), *Diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem...*, *et angeli eius proiecti esse in terram in praelio cum Michael et angelis eius* (Apoc 12,17-18); ubi ceterum etsi agatur, ut videtur, de praelio Christi triumphantis in caelis contra Satanam per exercitum angelorum, sine dubio indicatur praelium ab angelis malis initio inchoatum².

398. Probatur ex traditione. SS. Patres saepissime memorant peccatum angelorum etsi non consentiant in qualitate peccati:

S. AUGUSTINUS (R 1950): «Angeli quidam, quorum princeps est qui dicitur diabolus, per liberum arbitrium a Domino Deo refugae facti sunt».

¹ Cf. S. BURCI, *Liber supra stellam*, ap. FLICK, 561; A. MICHEL, *L'idée du diable est-elle une transposition chrétienne de l'antique dualisme?*; AmCl 65 (1955) 43-48; K. BARTH, *Kirchliche Dogmatik*, 3-3 (Zürich 1950) 327-425; E. REISNER, *Le démon et son image* (Paris 1961) 51; J. TURMEL, *Histoire des dogmes*, 4 (Paris 1935) 62-64.

² Cf. E. B. ALLO, O.P., *Saint Jean. L'Apocalypse* (Paris 1921) p. 162s. Cf. tamen FLICK, 566.

S. GREGORIUS M. (R 2307): «Duas... creaturas fecerat, angelicam videlicet et humanam; utramque vero superbia perculit atque ab statu ingenitae rectitudinis fregit... Creator... debuit apostatam angelum repellere».

S. FULGENTIUS (R 2266): «Pars... angelorum... a suo Creatore... voluntaria prorsus aversione discessit...»

S. LEO M. sic doctrinam traditionis resumit (R 2180): «Fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum, sive spiritualium sive corporalium, bonam confitetur substantiam..., quia Deus... nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factum est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est et in veritate non stetit... a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit».

399. Ratio theologica. Sunt angeli moraliter mali. At ii nequiverunt sic a Deo creari. Ergo ipsi peccarunt.

400. Obiectio. Dedecisset sapientiam Dei, ut tam multos angelos crearet, quos praeviderat finem ultimum non obtenturos esse. Ergo ii non peccarunt.

Dist. antec. Praeviderat eos non obtenturos esse finem ultimum conditionate obtinendum, seu beatitudinem, *conc. antec.*; finem ultimum absolute obtinendum seu bonitatem Dei manifestandam, *nego antec.* (1 q.63 a.7 ad 2).

Inst. Saltem dedecet bonitatem Dei, qui eis gratias efficaces non dederit. Ergo ii non peccarunt.

Dist. antec. Dedecet Deum ut eis non dederit gratias saltem vere sufficientes, *conc. antec.*; praecise efficaces, *nego antec.*

401. Corollarium. Angeli peccantes non fuerunt creati in beatitudine supernaturali (ut dixerunt Vives, pauci alii)³, cum de huius ratione sit impeccabilitas.

Nec creati sunt in beatitudine naturali. Id videtur probabilius contra Thomistas⁴, cum de ratione cuiusvis beatitudinis sit inamissibilitas et consequens impeccabilitas, et cum secus dicendum esset daemones esse nunc naturaliter beatos, ut quidam dixerunt, iuxta Billuart⁵, cum tamen grave peccatum personale avertat a Deo ut fine supernaturali ac ut fine naturali.

Nec dicatur cum iisdem Thomistis angelos esse impeccabiles contra legem naturalem (cf. n.356). Nam, hoc posito, ii essent impeccabiles etiam contra supernaturalem, cum naturalis praecipiat obedientiam erga omnem legem Dei creaturae impositam⁶. Ipse S. Thomas dicit (1 q.63 a.1): «In sola voluntate divina peccatum esse non potest; in qualibet autem voluntate creata potest esse peccatum secundum ordinem suae naturae» (cf. 356). Si ergo dicit (1 q.62 a.1): «Quantum ad primam beatitudinem, quam angelus assequi virtute suae naturae potuit, fuit creatus beatus», agit sine dubio de beatitudine naturali *imperfecta et inchoata*, quasi ad ipsius mentem

³ L. VIVES, *De civ. Dei* I.11 c.9. Cf. SUÁREZ, I.5 c.2; TOLEDO, *In* I q.62 a.1. SS. Patres qui idem viderentur indicare (S. AUGUSTINUS, R 1950; S. GREGORIUS M., R 2325) apte intelliguntur de beatitudine radicali, seu de gratia sanctificante, cum ipsi ibidem supponant angelos illos potuisse peccare.

⁴ BILLUART, diss.4 a.1; HUGON, *De angelis* q.6 a.2 n.1; DAFARRA, n.288.

⁵ BILLUART, l.c.

⁶ Eam Thomistarum opinionem et in specie eorum effugium, quod angelus indirecte seu mediante legem naturalem violare queat, refutat J. B. MANYA, Pbr., *De ratione peccati poenam aeternam inducentis* (Dertosa 1947) 104-108.

angeli eam Dei cognitionem naturaliter habuerint qua maiorem non habuissent in beatitudine naturali; non vero de *perfecta*, cum in hac fuissent impeccabiles.

402. Aliunde vero *angeli mali non peccarunt in ipso momento suae creationis*, ut dixerunt quidam antiqui, male interpretantes illud: *ab initio diabolus peccat* (1 Io 3,8). Sane ista opinio reicitur ut valde temeraria a theologis⁷; immo, iuxta S.Thomam (1 q.63 a.5), angelus in primo instanti suae creationis peccare non potuit⁸.

403. **Scholion 1.** *Numerus angelorum peccantium fuit ingens*. Dicitur «innumerabilis... multitudo» (S.Io.Damascenus), exercitus (S.Iustinus), innumerabiles (Eusebius)⁹.

At *minor numero angelorum perseverantium*. Plures intelligunt de angelis Apoc 12,4: *Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli* (etsi, ut videtur, litteraliter «stellae caeli» ibi sint homines)¹⁰. Plures Patres rem asserunt, v.gr. S.Augustinus: «Cum bonorum longe maior numerus in caelestibus suae naturae ordinem servet»¹¹. Videtur convenire ut plerique eorum non perirent. Item peccatum est contra naturalem inclinationem (1 q.63 a.9).

404. **Scholion 2.** *Peccatum angelorum fuit gravissimum*. Quod patet: a) *Ex eorum excellentia*. S.Augustinus (R 2013): «Natura quippe rationalis quanto est ipsa superior, tanto ruina eius peior, et peccatum eius quanto incredibilius, tanto est damnabilius. Ideo angelus irreparabiliter cecidit...» b) *Ex carentia infirmitatis carnis*. S.Gregorius M. (R 2307): «Angelus namque solummodo spiritus, homo vero et spiritus est et caro. Misertus ergo creator ut redimeret illam ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpae ex infirmitate aliquid constat habuisse; et eo altius debuit apostatam angelum repellere, quo... nihil infirmum ex carne gestavit». c) *Ex carentia tentationis proprie dictae etiam externae* (quod valet saltem de diabolo, cum ceteri censeantur esse ab illo inducti). S.Io.Damascenus: «Maiori... venia dignus habetur qui alterius suasu... peccat. Nam qui suo pte consilio peccat, huic nullus excusationi locus est... Ac proin diabolus qui suo pte nutu peccavit, omnis paenitentiae exors mansit»¹².

405. **Scholion 3.** *Peccatum diaboli fuisse superbiae, stricte sumptae, seu pro appetitu inordinato propriae excellentiae*. Ea est opinio Patrum et doctorum communissima¹³, contra paucos Patres primaevoe (ut Orig., Clem. Alex., Tertull.) putantes illud fuisse luxuriae carnalis cum filiabus hominum (Gen 6,1-4) vel fuisse (iuxta plerosque) ex invidia quod viderent hominem esse creatum ad imaginem Dei et sic ad tantam dignitatem elevatum¹⁴.

⁷ S.Th., 1 q.63 a.5; S.BONAVENTURA, *In 2 d.4 a.1 q.1*; cf. d.3 a.1 q.2; SUÁREZ (1.7 c.19 n.6): «Illa sententia valde temeraria est, quia est contra torrentem Patrum et theologorum, et consequenter contra locutiones Scripturae, prout a sanctis et theologis communiter intelliguntur...»

⁸ S.Th. (Ibid.): «Illa operatio quae simul incipit cum esse rei est ei ab agente a quo habet esse... Agens autem quod angelos in esse produxit, scil. Deus, non potest esse causa peccati». H.F.DONDAINE, O.P., *Le premier instant de l'ange d'après Saint Thomas*: RevScPhTh 39 (1955) 213-227; cf. et MARITAIN, *Le péché de l'ange*: RevThom 56 (1956) 230-233.

⁹ S.IOANNES DAMASC., *De fide orthod.* 2,4; MG 94,876; S.IUSTINUS, *Apol.* 1,28; MG 6,372; EUSEBIUS CAESAR., *De praep. Evang.* 7,16; MG 21,556. Tenetur communiter angelos peccantes fuisse ex omnibus ordinibus angelorum (S.Th., 1 q.63 a.9; SUÁREZ, 1.7 c.17). Cf. E.MANGENOT, T.ORTOLAM, *Démon d'après les scolastiques et les théologiens postérieurs*: DTC 4,401.

¹⁰ ALLO, p.160.

¹¹ S.AUGUSTINUS, *L.c.*

¹² S.IOANNES DAMASC., *Dial. cont. Manich.* n.33; MG 94,1540.

¹³ S.Th., 1 q.63 a.2; SUÁREZ, 1.7 c.9, plures auctores citans (n.7-10). Cf. MANGENOT, 4,384-400. Recentius MANYA, o.c., 109-114, qui de tota hac re latius agit.

¹⁴ Cf. MANGENOT, 4,339-375; DANIELOU, *Les anges...* 63-66.

Rem docuerunt; a) *Implicite* ii (ut Scotus) qui ponunt illud peccatum *in amore sui ordinato*¹⁵, cum ea inordinatio sit in eo quod angelus se Deo praeferat, in quo praecise est superbia; et ii (ut S.Cyprianus, Lactantius etc.)¹⁶, qui ponunt illud peccatum *in invidia*, cum, ait S.Augustinus (R 1708), «causa invidendi superbia» sit. b) *Explicite alii* communiter, ut S.Athanasius (R 793): «Superbia illum (Satanam) inde (ex caelis) praecipitavit...»

Idem tradit Scriptura. Eccli 10,15: *Quoniam initium omnis peccati est superbia*. Cf. Tob 4,14. Lc 10,18: *Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem*, quae Christus dixit contra vanam gloriam.

Idem docet ratio theologica, ex qua peccatum angelorum non potuit non esse amor sui inordinatus, et quidem ob appetitum boni alicuius spiritualis indebiti, in quo praecise est superbia. Ex hac vero facile surgit invidia, inobedientia, desperatio etc.

Valde tamen incertum est quam excellentiam diabolus peccans appetierit inordinate, sc., pro diversa opinione, an unionem hypostaticam (Suárez) et contra Dei ordinationem (ei forte aliquo praeecepto cognitam) principatum tyrannicum super omnes alias creaturas (Molina); an tandem, ut aliae opiniones praeterrmittantur, id quod *communius tenetur cum S.Thoma*, sc. *esse ut Deus*, non vero ad aequalitatem naturae, cum sciret diabolus id esse impossibile, sed ad similitudinem et quidem secundum id in quo non natus est assimilari Deo, nempe, «quia... appetiit finalem beatitudinem aut naturalem aut supernaturalem, per suam virtutem habere, quod est proprium Dei... Ex hoc etiam consecutum est quod appetiit aliquem principatum super alia habere. In quo etiam perverse voluit Deo assimilari» (1 q.63 a.3)¹⁷.

406. *De peccato diaboli in ordine christiano*. Cum, praevia incarnatione ac redemptione, angeli ordinarentur in servitium Christi et omnium hominum ad eorum salutem in Christo, peccatum diaboli importat eo ipso reiectionem illius divini mandati ac rebellionem contra intentum divinum salvandi omnes in Christo, ita ut pariter dirigatur et contra Deum et contra Christum ac omnes homines ut per Ipsum salutem christianae destinatos. Unde et bellum diaboli in homines tendit in eos et contra totum ordinem a Deo in Corpore Christi Mystico per homines perficiendum^{17*}.

407. In hac re attenditur maxime ad peccatum Satanae¹⁸. At, cum ceteri angeli peccantes hunc secuti sint, idem specie peccatum ii admisisse iure censentur.

408. **Scholion 4.** *Angelis peccantibus non datum est tempus paenitentiae*. Poena ergo mox secuta est peccatum, quod, sicut mors pro homine, fuerit pro angelis malis finis temporis probationis. Ea est opinio *fere com-*

¹⁵ SCOTUS, *In 2 d.6 q.2*.

¹⁶ S.CYPRIANUS, *De zelo et livore* n.4; ML 4,640s; LACTANTIUS, *Div. Inst.* 2,9; ML 6,294s.

¹⁷ SUÁREZ, 1.7 c.13; MOLINA, *In 1 q.63 a.3 memb.5 concl.5*. De mente S.Thomae matrescente in hac re cf. A.HAYEN, S.I., *Le péché de l'ange selon saint Thomas d'Aquin*: Teor 9 (1954) 83-176; peccatum diaboli fuit non accepisse a Deo cum Deus eam ipsi obtulit felicitatem quam ipse cupiebat habere; C.J.MONTANO, *The Sin of the Angels* (Washington 1955); JOURNET, *Le mal...* 279s.

^{17*} Cf. H.HIRSCHMAN, S.I., *Der Teufel in unseren Versuchungen*: GLeb 27 (1954) 16-20; JOURNET, *l.c.*, 54 (1954) 46-52.

¹⁸ Quoad momentum illius peccati, iuxta S.Thomam (1 q.62 a.6), «opinio... probabilior et sanctorum dictis magis consonans est, quod statim post primum instans suae creationis diabolus peccaverit. Et hoc necesse est dicere, si ponatur quod in primo instanti suae creationis in actu liberi arbitrii proruperit, et cum gratia fuerit creatus». At de ea difficili questione, cf. SUÁREZ, 1.7 c.21.

munis, contra eam minime probandam paucorum (Scoti, Salmerón), quod eis oblata sit gratia paenitentiae¹⁹.

Scriptura rem videtur indicare. 2 Petr 2,4: *Deus angelis peccantibus non pepercit* (item Iud 6; Lc 10,18), quin ullum ex tanta multitudine memoret qui paenitentiam egerit. S. Augustinus (R 1843): «Cum... noverimus bonorum omnium Creatorem reparandis angelis malis nihil gratiae contulisse...» S. Fulgentius (R 2265): «De angelis... hoc disposuit et implevit, ut, si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, numquam eam divino munere repararet».

409. *Ratio non dandi angelis tempus paenitentiae fuit Dei voluntas, quae in iis iustitiam, dum in hominibus misericordiam suam ostendere voluit. At cur sic voluit? Forte ex indole voluntatis angelicae immobiliter decretis suis ex se deliberatis adhaerentis et proinde incapacis paenitentiae ac veniae consequendae (iuxta thomistas); vel simpliciter ex decreto Dei dene-gandi tempus et gratiam paenitentiae ob peccatum gravissimum perfecte deliberatum, ac nulla praevia tentatione interna nec externa commissum; vel simul ut homines gravitatem periculi discerent*²⁰.

410. Scholion 5. *Unde potuerint angeli peccare.* Nam ii, non solum erroris, passionis, habitus mali, sed et ignorantiae immunes erant²¹. Iuxta alios, nulla ignorantia est absolute necessaria ut voluntas pro suo arbitrio peccet, dum iuxta alios nequit esse peccatum sine aliqua ignorantia, vel saltem ut putat Suárez, non videtur esse necessaria, sed communiter non contingit peccatum sine illa. Hinc respondent Scotus, Valencia, alii, angelos peccasse simpliciter per liberum arbitrium sine ulla prorsus ignorantia; S. Thomas, Suárez, Billuart, plerique, eos peccasse cum ignorantia aliqua, non positiva seu cum actu positivo erroneo, sed negativa seu cum defectu sufficientis considerationis²².

Hanc postremam opinionem tenens, quaerit Manya de causa sufficienti illius inconsiderationis, eam reponens in quodam indeliberato propriae excellentiae appetitu, «qui sponte, id est, praeter obiectiva mentis angelicae dictamina, in voluntate angeli ipsam alliciens operetur»; nam secus nequit explicari illius peccati possibilitas, cum intuitio angelica exhauriat totam cognoscibilitatem rei naturalem, et aliunde nec passione impediatur, nec voluntas libera, sine praevio aliquo iudicio, illam inconsiderationem ut bonum respiciat²³. Quae opinio videtur perfectioni angelicae repugnare; at nec de eius falsitate omnino constat.

¹⁹ SCOTUS, *In 2 d.6 q.2 ad 4*; A.SALMERÓN, S.I., *Disput. in epist. canon.* (Matriti 1602); *In 2 Petr 2 d.3 dub.3*.

²⁰ Cf. PETAVIUS, l.3 c.3 n.18; KATSCHTHALER, p.2 s.2 c.1 a.1 n.121 not.; ORTOLAN, *Démon d'après les scolastiques*: DTC 4,402.

²¹ «Haec difficultas est gravissima et vix solubilis», ait BILLUART, *diss.5 a.1*.

²² SCOTUS, *In 2 d.6 q.1 ad 3*; VALENCIA, *In 1.2 d.4 q.14 p.2*; S.TH., I q.63 a.1 ad 4; SUÁREZ, l.7 c.4-7; BILLUART, l.c. Cf. et MICHEL, *Possibilité du péché...*: AmCl 65 (1955) 189. Cf. MARTAIN, *De Bergson à Thomas d'Aquin* (Paris 1944) 267-301; ID., *Court traité de l'existence et de l'existant* (Paris 1947) 141-195; ID., *Le péché...*: RevThom (1956) 197-203, 220-222. Effert ut unum essentialium errorem electionis intrinsicum ipsi peccato PRES, o.c.

²³ O.c., 100-124.

ARTICULUS III

DE DAMNATIONE ANGELORUM PECCANTIUM

Thesis 15. Angeli peccantes in aeternum damnati sunt.

S.TH., I q.64; SUÁREZ, l.8 c.1-7; BERAZA, n.645-677; MUNCUNILL, n.421-435; MARTÍNEZ, p.504-543; SAGÜÉS, SThS t.4 tr.4 n.1618.

411. Nexus. Cum constet plures angelos graviter peccasse, occurrit quaestio, quid acciderit eis? Ei haec thesis respondet.

412. Notiones. ANGELI PECCANTES, ut in thesi praecedenti.

IN AETERNUM DAMNATI SUNT. His indicatur ea ad infernum damnatio inferius consideranda ut hominibus in peccato gravi decedentibus competens, utque complectens poenam et damni et sensus, cum fontes eodem modo loquantur de inferno angelorum ac de inferno hominum (D 429; Mt 25,42).

Natura ergo eius damnationis hic non consideratur, cum ex fontibus ea non differat essentialiter ab hominum damnatione, de qua alibi agitur.

413. Adversarii. Praeter negantes existentiam daemonum (*materialistas, rationalistas*), *origenistae* dixerunt daemones aliquando aeternae beatitudini restituendos esse¹. Mens vero ORIGENIS eis probabiliter (etsi hypothetice) faventis est dubia².

414. Doctrina Ecclesiae. VIGILIUS (D 211): «Si quis dicit aut sentit, ad tempus esse daemonum... supplicium eiusque finem aliquando futurum, sive restitutionem... fore daemonum... a.s.»³

C.Lateranense IV (D 429): «Qui omnes (homines reprobi et electi) resurgent..., ut recipiant secundum opera sua..., illi cum diabolo poenam perpetuam et isti cum Christo poenam sempiternam».

Pius XII: Factum immutabilitatis ac aeternitatis iudicii damnationis ac eius executionis est extra quamlibet controversiam... Supremus Legislator... defixit validitatem numquam

¹ Cf. TIXERONT, o.c., 2^o (Paris) p.333-336; G.FRITZ, *Origénisme*: DTC 11,1565-1588.

² TIXERONT, o.c., 1¹¹ p.327; MANGENOT: DTC 4,350; BARDY, *Origène*: DTC 11,15508.

³ Cf. D 203 not.1 (cf. SThS, t.4 tr.4 n.162).

cessantem sui iudicii et eius executionis. Ergo ea duratio sine limite viget ^{3*}.

415. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 429).

416. Probatur ex sacra Scriptura. Mt 25,41: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius.* 2 Petr 2,4: *Angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos.* Iud 6: *Angelos vero qui non servaverunt suum principatum..., in iudicium magni diei, vinculis aeternis sub caligine reservavit.* Apoc 20,9: *Diabolus... missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in saecula saeculorum.*

417. Probatur ex traditione. SS. Patres ut peccatum angelorum, sic et eorum aeternam damnationem saepe memorant.

S.ATHANASIUS (R 793): «Sic... locutus est (diabolus): *Ascendam et ponam thronum meum e regione Dei et ero similis Altissimo.* Et propter hoc deiectus est et eius hereditas fuit ignis aeternus».

S.FULGENTIUS (R 2266): «Pars... angelorum, quae a... Deo... voluntaria... aversione discessit, aequitatis supernae iudicio initium suae damnationis in ipsa aversione voluntatis invenit, ut non aliud ei esset incipere iam puniri, quam illius beatifici boni dilectione destitui, quam Deus in aeterno sic totam praecepit remanere supplicio, ut etiam ignem ei aeternum pararet...»

S.AMBROSIUS: «Tu te a diabolo creatum, manichaeae, arbitraris; ad illius ergo festina sedem, ubi ignis..., ubi non restingitur eius incendium, ne umquam poena moriatur» ⁴.

418. Scholion 1. *De angelis malis.* II, non solum in N.T., sed et in V. saepe memorantur ⁵. II vocantur daemones (Mt 9,34), angeli diaboli (Mt 25, 41), spiritus immundus (Lc 8,29), spiritus nequam (Act 19,12), rectores tenebrarum harum, spiritualia nequitiae (Eph 6,12).

II dicuntur aliquid *ducem habere*, ut opinati sunt ipsi iudaei (Mt 9,34), approbante Christo (Mt 25,41). Qui dux vocatur diabolus (ibid.) ⁶, Beelzebub, princeps daemoniorum (Mt 12,24), Satanus (Lc 11,18), princeps huius

^{3*} PIUS XI, VI *Conventui... Consociationis ex iurisperitis*: AAS 47 (1955) 798 (italice).

⁴ *De fid.* 2,13,19: ML 16,584.

⁵ Cf. H.KAUPEL, *Die dämonen im Alten Testament* (Ausborg 1930); A.LEFEVRE, S.I., *Angé ou bête? La puissance du mal dans l'Ancien Testament*: Et Carm (1948) 13-27. Affirmat prophetas V.T., apud quos «indicationes circa hoc argumentum... raras et incompletas sunt... de daemone valde tenuiter... nos certiores» facere, F.ZEMAN, *Indoles «daemones» in scriptis prophetarum et aestimatio cultus «daemone» praestiti in luce daemonologiae Orientis Antiqui*: VerbDom 27 (1949) 270-277,321-335; 28 (1950) 18-28,80-97. De ideis confusis de diabolo apud populos primitivos cf. J.HENNINGER, S.V.D., *L'adversaire du Dieu bon chez les primitifs*: Et Carm (1948) 107-121; item de diabolo in dualismo manichaeo cf. H.CH.PUECH, *Le prince des ténèbres en son royaume*: ibid., 136-174. Cf. et J.GUILLET, *Des puissances sataniques à Satan*: VieSpr (1950 II) 296-306.

⁶ De usu vocis «diabolus» in Scriptura, cf. F.VIGOUROUX, *Diable*: DB 2,1400.

mundi (Io 12,31), Belial (2 Cor 6,15) ⁷. Lucifer vocatur ex Is 14,12 (de rege chaldaeorum) ⁸.

Is dicitur communis a Patribus et theologis fuisse *praestantissimus*, vel saltem ex praestantissimis, omnium ⁹, nisi dicitur fuisse primum ex ordine omnium infimo ¹⁰. Eius principatus in ceteros fundatur probabiliter in naturali perfectione eius et in eo quod istos exemplo ac forte suasionem ad peccandum traxerit ¹¹; eo se extendit, ut videtur, ut illi obediant in pugna contra Deum, ipsum laedere intendentes in hominibus (Deo ob maiora bona id permittente), ita ut ii Satanae in his vel sponte vel coacte (in poenam peccati) subiciantur.

419. Scholion 2. *Angeli mali iam nunc sustinent poenam inferni.* Id est ex Scriptura et Traditione Ecclesiae *de fide catholica* quoad poenam damni, communis et vera quoad poenam sensus. Tamen poenam ignis daemoneis ad iudicium finale differebant quidam Patres primaevi ¹² et Caietanus ¹³.